
                                                                                            3                                                                                                               

                                                                        
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

г. Талица 

 

     

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению                 

 по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и проживающих на 

территории Талицкого городского округа, и форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей 

 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 и пунктом 5 статьи 63 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей  31 Устава Талицкого городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и проживающих на территории Талицкого 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Управлению образования Администрации Талицкого городского округа 

в срок до 15.08.2020 утвердить формы документов, предусмотренных Порядком, и 

разместить их на официальном сайте Управления образования Администрации 

Талицкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь», 

разместить на официальных сайтах Администрации Талицкого городского округа, 

Управления образования Администрации Талицкого городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  от 19.08.2020 № 419 



                                                                                             2 

 

 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Талицкого городского округа Берсеневу С.Н. 

 

 

И.о. Главы  

Талицкого городского округа                                                                  М.В. Михайлов 



                                                                                            3                                                                                                               

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Талицкого городского округа  

от  19.08.2020 № 419 

«Об утверждении Порядка учета детей,  

подлежащих обучению      

по образовательным программам  

дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего  

образования и проживающих на  

территории Талицкого городского  

округа, и форм получения образования,  

определенных родителями (законными 

представителями) детей» 

 
 

 

ПОРЯДОК 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и проживающих на территории Талицкого городского округа, и 

форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным         

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и проживающих на территории Талицкого городского округа, и форм 

получения образования, определенных родителями (законными представителями) 

детей (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 43 Конституции 

Российской Федерации, федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999 

года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»,  от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Свердловской области от 02.04.2020 № 188-ПП «Об утверждении 

Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 

иных организаций, расположенных на территории Свердловской области, по 

выявлению и учету несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, организации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении», Уставом Талицкого городского округа. 



                                                                                             4 

 

2. Настоящий Порядок определяет алгоритм ежегодного персонального 

учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории Талицкого городского округа (далее - учет детей), и 

форм получения ими образования, определенных родителями (законными 

представителями), а также определяет порядок взаимодействия органов, 

учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей. 

3. Обязательному ежегодному учету подлежат дети в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающие на территории Талицкого городского округа (постоянно или 

временно), в целях обеспечения их конституционного права на получение общего 

образования каждого уровня. 

4. Органом, уполномоченным на организацию на территории Талицкого 

городского округа учета детей и форм получения ими образования, определенных 

родителями (законными представителями), является Управление образования 

Администрации Талицкого городского округа (далее – Управление  образования). 

5. Под образовательными организациями (муниципальными 

образовательными организациями) в настоящем Порядке понимаются 

муниципальные образовательные учреждения, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляет Управление  образования. 

6. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные образовательные программы общего 

образования, но не получающих общего образования, осуществляется в рамках 

взаимодействия заинтересованных лиц и организаций, органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с действующим законодательством. 

В случае выявления несовершеннолетних, нуждающихся в помощи 

государства в связи с самовольным уходом из образовательных организаций либо в 

связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных 

организациях, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних обязаны незамедлительно информировать 

Управление  образования. 

7. Общее образование может быть получено в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в очной, очно-

заочной или заочной формах обучения), а также вне их в форме семейного 

образования. 

Среднее общее образование может быть получено также в форме 

самообразования. 

8. Форма получения образования и форма обучения по конкретной основной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего ребенка с учетом мнения 

несовершеннолетнего ребенка. 

При переходе на форму получения образования вне образовательной 

организации (семейное образование или самообразование) обучающийся из нее 

отчисляется на основании заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося. Образовательная организация информирует 

Управление образования об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

переходящего на другую форму получения образования, не позднее следующего 

рабочего дня после издания приказа об отчислении обучающегося. 

При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители 



                                                                                             5 

 

(законные представители) письменно информируют об этом Управление 

образования по форме, утвержденной муниципальным правовым актом 

Управления образования, который размещается на официальном сайте Управления  

образования. Уведомления родителей (законных представителей) регистрируются 

Управлением образования в журнале, форма которого утверждается 

муниципальным правовым актом Управления образования. 

Право выбора формы получения образования и (или) формы обучения при 

достижении обучающимся возраста 18 лет принадлежит самому обучающемуся. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 

обучения. 

9. Получение дошкольного образования в образовательных организациях 

может начинаться по достижении детьми возраста двух месяцев (при создании 

специальных условий). 

10. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образования. 

Получение начального общего образования начинается по достижении 

детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей Управление образования 

вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте в соответствии с порядком, утверждаемым муниципальным 

правовым актом начальника Управления образования. 

По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося, Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Талицкого района и Управления образования обучающийся, 

достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную 

организацию до получения основного общего образования. Территориальная 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Талицкого района 

совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, 

оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего 

образования, и Управлением образования не позднее чем в месячный срок 

принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной 

программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия 

по трудоустройству. 

Требование обязательности среднего общего образования применительно к 

конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста 

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено 

обучающимся ранее. 

11. Информация по учету детей, а также о формах получения ими 

образования, собираемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, 

передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 

конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

12. Учет детей и форм получения ими образования, определенных 

родителями (законными представителями), производится посредством ведения 

информационных баз данных. 



                                                                                             6 

 

13. В формировании учетных данных детей участвуют: 

- муниципальные дошкольные образовательные организации и 

общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные организации); 

- муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее - общеобразовательные организации); 

-    Управление образования; 

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (далее также субъекты профилактики), в 

том числе государственное автономное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Талицкая центральная районная больница» (далее – ГАУЗ 

СО «Талицкая ЦРБ»), Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Талицкого района (далее также ТКДНиЗП), ОМВД России по 

Талицкому району, территориальный отраслевой исполнительный орган 

государственной власти Свердловской области – Управление социальной политики 

Министерства социальной политики Свердловской области № 9 (далее - 

Управление социальной политики № 9). 

14. Органы, учреждения и организации, участвующие в осуществлении 

учета детей и форм получения образования, несут ответственность: 

1) за полноту, достоверность и своевременность сбора и предоставления 

сведений о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также о формах получения общего образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей; 

2) за обеспечение информационной безопасности персональных данных в 

соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

15. В целях организации деятельности по учету детей Управление 

образования: 

- обеспечивает заключение соглашений о взаимодействии с 

уполномоченными органами государственной власти, организациями в целях 

получения сведений о лицах, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы на территории 

Талицкого городского округа; 

- осуществляет организационное и методическое руководство деятельностью 

образовательных организаций Талицкого городского округа по сбору данных о 

детях, подлежащих обучению по общеобразовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, о детях, не 

получающих образование. 

 

Раздел 2. Порядок организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования, 

и форм получения образования, определенных родителями  

(законными представителями) детей 

 



                                                                                             7 

 

16. Для организации достоверного и полного учета детей, подлежащих 

обучению, обеспечения их прав на получение общего образования за дошкольными 

образовательными организациями Талицкого городского округа постановлением 

Администрации Талицкого городского округа не позднее 1 февраля текущего года 

закрепляется конкретная территория Талицкого городского округа. 

17. Управление образования осуществляет учет детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации, путем ведения 

базы данных (реестр) несовершеннолетних в возрасте от 0 до 6,5 (но не старше 8 

лет) на основании сведений, представляемых дошкольными образовательными 

организациями. 

18. Управление образования осуществляет учет детей дошкольного 

возраста, планирующих посещать дошкольные образовательные организации, 

путем ведения в автоматизированной информационной системе «Е-услуги. 

Образование» (далее – АИС «Е-услуги. Образование») базы данных 

несовершеннолетних в возрасте от 0 до 6,5 (но не старше 8 лет), 

зарегистрированных в единой электронной очереди на зачисление в дошкольную 

образовательную организацию.  

19. Источниками для составления базы данных в АИС «Е-услуги. 

Образование» служат заявления родителей (законных представителей) на 

постановку в очередь с приложением документов, установленных 

Административным регламентом предоставления  муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)» на территории Талицкого городского округа, и зачисление в 

дошкольную образовательную организацию. 

20. Управление образования осуществляет учет детей, не посещающих и 

не планирующих посещать дошкольные образовательные организации путем: 

1) получения информации от дошкольных образовательных организаций в 

результате учета детей, направленных по результатам комплектования для 

зачисления в дошкольную образовательную организацию, но не зачисленных на 

основании отказа родителей (законных представителей) от направления (путевки) 

(не позднее 10 сентября текущего года с указанием причины отказа); 

2) получения информации от дошкольных образовательных организаций о 

детях в возрасте от 2 мес. до 6,5 (но не старше 8 лет), прекративших посещение 

детского сада по социальным и иным причинам (ежемесячно); 

3) получения информации от дошкольных образовательных организаций о 

детях, принимаемых в дошкольную образовательную организацию или 

выбывающих из организации в течение учебного года (ежемесячно); 

4) получения информации от дошкольных образовательных организаций о 

детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и 

подлежащих или планирующих поступление в 1-й класс в наступающем учебном 

году (не позднее 10 сентября текущего учебного года о планирующих поступление 

в 1-й класс и не позднее 1 июня текущего учебного года о прекративших 

образовательные отношения с дошкольной образовательной организацией). При 

этом дошкольные образовательные организации направляют примерные списки 

выпускников в общеобразовательные организации, за которыми закреплены 

территории Талицкого городского округа, где проживают соответствующие 

выпускники до 1 февраля; 



                                                                                             8 

 

5) получения информация о несовершеннолетних детях по результатам 

проведения дошкольными образовательными организациями мероприятий на 

закрепленных территориях Талицкого городского округа по информированию 

населения о предоставляемых услугах, а также при осуществлении прав и 

выполнении обязанностей, установленных частью 2 статьи 14 Федерального закона 

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

6) получения данных субъектов профилактики о детях в возрасте до 6,5 (но 

не старше 8 лет), не посещающих дошкольные образовательные организации, 

расположенные на территории Талицкого городского округа, и находящихся в 

трудной жизненной ситуации или социально опасном положении организации, в 

том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства/пребывания, но и 

фактически проживающих на соответствующей территории; 

7) получения уведомлений от родителей (законных представителей) о 

получении дошкольного образования вне образовательной организации в форме 

семейного образования. 

21. Муниципальные дошкольные образовательные организации: 

1) ежегодно в срок до 1 июня проводят работу с гражданами, 

проживающими на закрепленной территории и претендующими на зачисление в 

дошкольную образовательную организацию, на основании заявлений, 

зарегистрированных в АИС «Е-услуги. Образование»; 

2) выявляют факты непосещения несовершеннолетними в возрасте до 6,5 лет 

(но не старше 8 лет) дошкольной образовательной организации, выясняют причины 

непосещения; 

3) ведут учет несовершеннолетних, прекративших посещение дошкольной 

образовательной организации по социальным и иным причинам, и направляют 

соответствующую информацию в Управление образования. 

22. Руководители муниципальных дошкольных образовательных 

организаций представляют в Управление образования следующую информацию: 

1) сведения о детях, получающих образование по образовательным 

программам дошкольного образования и (или) присмотр и уход  по форме, 

утверждаемой муниципальным правовым актом Управления образования, – один 

раз в год до 10 сентября текущего года; 

2)  данные о численности воспитанников по группам – ежемесячно; 

3) сведения о детях, направленных в дошкольную образовательную 

организацию, но не поступивших в нее по форме, утверждаемой муниципальным 

правовым актом Управления образования, - ежемесячно;  

4) сведения о детях, выбывших из дошкольной образовательной организации 

в течение учебного года по форме, утверждаемой муниципальным правовым актом 

Управления образования, - ежемесячно; 

5) сведения о детях, прибывших в дошкольную образовательную 

организацию в течение учебного года по форме, утверждаемой муниципальным 

правовым актом Управления образования, - ежемесячно; 

6) сведения о детях, завершающих получение дошкольного образования в 

текущем году и подлежащих или планирующих поступление в  1-й класс в 

наступающем учебном году по форме, утверждаемой муниципальным правовым 

актом Управления образования, - не позднее 10 сентября текущего учебного года о 

планирующих поступление в 1-й класс и не позднее 1 июня текущего учебного 

года о прекративших образовательные отношения с дошкольной образовательной 



                                                                                             9 

 

организацией.  

Муниципальный правовой акт Управления образования, которым 

утверждены формы предоставления сведений, указанных в настоящем пункте, 

размещается на официальном сайте Управления образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

23. Управление образования: 

1) организует по мере необходимости прием дополнительной информации от 

органов, учреждений, организаций, граждан о детях, подлежащих учету; 

2) осуществляет сверку данных АИС «Е-услуги. Образование»  с данными 

списочного состава воспитанников, зачисленных в дошкольные образовательные 

организации в текущем учебном году, а также с данными о детях, выбывших из 

дошкольных образовательных организаций; 

3) ведет учет детей, получающих дошкольное образование вне 

образовательной организации в форме семейного образования по форме, 

утверждаемой муниципальным правовым актом Управления образования, на 

основании уведомлений родителей (законных представителей) обучающихся. 

 

Раздел 3. Порядок организации учета детей, подлежащих обучению по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, и форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей 

 

24. В целях организации достоверного и полного учета детей, 

подлежащих обучению, обеспечения их прав на получение общего образования за 

общеобразовательными организациями Талицкого городского округа 

постановлением Администрации Талицкого городского округа не позднее 1 

февраля текущего года закрепляется конкретная территория Талицкого городского 

округа. 

25. Учет детей, посещающих общеобразовательные организации, 

осуществляется Управлением образования посредством ведения информационной 

базы данных несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, зачисленных в 

общеобразовательные организации, на основании сведений, представляемых 

общеобразовательными организациями, и данных карты несовершеннолетнего, 

находящегося в социально опасном положении (форма карты - приложение к 

настоящему Порядку),  на выявленных несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 

лет, не посещающих общеобразовательные организации. 

26. Учет детей, не посещающих общеобразовательные организации, 

осуществляется Управлением образования на основе: 

1) информации о несовершеннолетних детях, полученная в ходе проведения 

общеобразовательными организациями мероприятий на закрепленных территориях 

Талицкого городского округа по информированию населения о предоставляемых 

услугах, а также при осуществлении прав и выполнении обязанностей, 

установленных частью 2 статьи 14 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в т.ч. о детях, не имеющих общего образования и не 

обучающихся в нарушение действующего законодательства; 

2) информации субъектов системы профилактики, выявивших не 

обучающихся детей, которая направляется в Управление образования в виде карты 

несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении; 



                                                                                             10 

 

3) уведомлений от родителей (законных представителей) о получении 

начального общего, основного общего и среднего общего образования вне 

общеобразовательной организации в форме семейного образования; 

4) информации (уведомлений) от общеобразовательных организаций о 

переходе обучающихся, осваивающих программы среднего образования, на 

обучение в форме самообразования. 

27.     Муниципальные общеобразовательные организации: 

1) ежегодно в срок до 25 января проводят работу с гражданами, 

проживающими на закрепленной территории; 

2) выявляют факты неполучения несовершеннолетними обязательного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, выясняют 

причины неполучения образования или систематического пропуска занятий по 

неуважительной причине, принимают оперативные меры по обеспечению условий 

для получения общего образования детьми, подлежащими обязательному 

обучению в общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

в течение трех рабочих дней направляют карту несовершеннолетнего, 

находящегося в социально опасном положении, в Управление образования; 

3) направляют информацию о семьях, не обеспечивающих получение детьми 

основного общего и (или) среднего общего образования, в органы и учреждения 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

для проверки в целях получения объективных сведений о нахождении 

несовершеннолетних и (или) семей в социально опасном положении и  проведения 

индивидуально-профилактической работы; 

4) направляют информацию о количестве выбывших и прибывших 

обучающихся в течение учебного года в Управление образования для проведения 

анализа движения контингента обучающихся общеобразовательных организаций (2 

раза в год: до 1 февраля, до 15 сентября) с целью обеспечения прав обучающихся 

на получение обязательных уровней образования; 

5) информируют Управление образования о лицах, осваивающих программы 

среднего общего образования в форме самообразования. 

28. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций 

представляют в Управление образования следующую информацию: 

1) сведения о детях, обучающихся в общеобразовательной организации по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

2) сведения о детях, не обучающихся по состоянию здоровья; 

3) сведения о детях, проживающих на территории Талицкого городского 

округа, за которой закреплена общеобразовательная организация, и не 

обучающихся в нарушение действующего законодательства; 

4) сведения о детях, зачисляемых в общеобразовательную организацию или 

выбывающих из общеобразовательной организации в течение учебного года. 

Сведения, указанные в настоящем пункте, представляются в соответствии с 

формами, утвержденными муниципальным правовым актом Управления 

образования и размещенными на официальном сайте Управление  образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

29. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций 

предоставляют в Управление образования информацию, указанную в пунктах 26 – 

28 настоящего Порядка, на электронном носителе, имеющем защиту от 



                                                                                             11 

 

несанкционированного доступа. Сведения должны быть заверены либо 

электронной подписью руководителя, либо представлены в виде скана документа, 

заверенного подписью руководителя и печатью образовательной организации.  

30.     Управление образования: 

1) осуществляет реализацию мер по устранению нарушений 

муниципальными общеобразовательными организациями условий приема, 

перевода, аттестации и отчисления обучающихся, иных прав и законных интересов 

при получении ими обязательных уровней образования; 

2) обеспечивает ведение персонифицированного учета детей, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительной причине 

занятия в муниципальных общеобразовательных организациях; 

3) выясняет факт получения или неполучения детьми всех уровней 

образования, причины неполучения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования; принимает оперативные меры по обеспечению 

условий получения детьми обязательных уровней образования, при необходимости 

направляет представления в Территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Талицкого района для принятия решения и 

дальнейших действий; 

4) обеспечивает создание комплексной системы индивидуальной 

профилактической работы в отношении детей, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительной причине занятия в муниципальных 

общеобразовательных организациях, их родителей и законных представителей; 

5) ежемесячно (в срок до 3 числа за истекший месяц) осуществляет сбор, 

обработку информации о детях, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительной причине занятия в муниципальных 

общеобразовательных организациях, и направляет Главе Талицкого городского 

округа для ознакомления и представления  в Администрацию Восточного 

управленческого округа; 

6) осуществляет анализ движения контингента обучающихся 

общеобразовательных организаций (2 раза в год: до 1 февраля, до 15 сентября) с 

целью обеспечения прав обучающихся на получение обязательных уровней 

образования; 

7) ведет учет детей, получающих начальное общее, основное общее, среднее 

общее образование вне образовательной организации в форме семейного 

образования на основании уведомлений родителей (законных представителей) 

обучающихся; 

8) ведет учет детей, получающих среднее общее образование вне 

образовательной организации в форме самообразования,  на основании 

информации, полученной от общеобразовательных организаций. 

 

Раздел 4. Полномочия органов и учреждений,  

осуществляющих учет детей 

 

31.   Управление образования: 

1) определяет перспективы развития сети муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного общего, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на территории Талицкого 

городского округа; 



                                                                                             12 

 

2) осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

3) ведет учет детей, получающих начальное общее, основное общее, среднее 

общее образование вне образовательной организации в форме семейного 

образования и самообразования; 

4) не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению 

несовершеннолетним обучающимся, достигшем возраста пятнадцати лет, 

оставившем образовательную организацию до получения основного общего 

образования, освоения образовательной программы основного общего образования 

в иной форме обучения с согласия несовершеннолетнего по трудоустройству; 

5) не позднее чем в месячный срок совместно с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, принимает меры, 

обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего 

образования; 

6) в случае выявления детей, подлежащих обучению, но не обучающихся в 

общеобразовательных организациях, незамедлительно информирует прокуратуру 

Талицкого городского округа о нарушении прав и свобод несовершеннолетних, 

ТКДНиЗП Талицкого района - о выявленных случаях нарушения прав 

несовершеннолетних на образование; 

7) принимает от субъектов профилактики и обрабатывает сведения, 

указанные в настоящем Порядке. 

32. Дошкольные образовательные организации: 

1) формируют базу данных (реестр) детей дошкольного возраста в возрасте 

до 6,5 (но не старше 8 лет), претендующих на зачисление в дошкольную 

образовательную организацию, на основе заявлений родителей (законных 

представителей), зарегистрированных в АИС «Е-услуги. Образование»; 

2) организуют работу по учету детей, направленных для зачисления в 

дошкольную образовательную организацию по итогам комплектования, и 

выявляют причины отказа родителей (законных представителей) от предложенного 

в результате комплектования места в дошкольной образовательной организации; 

3) ежегодно осуществляют текущий учет воспитанников своей организации 

вне зависимости от места проживания: 

-  посещающих дошкольные образовательные организации; 

- завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном 

году и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году; 

- прекративших посещение дошкольной образовательной организации по 

социальным и иным причинам; 

4) осуществляют прием воспитанников в соответствии с нормативным 

правовым актом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования, локальным нормативным 

актом дошкольной образовательной организации о порядке приема на обучение; 

5) в случае выявления несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации или социально опасном положении, а также семей, 

ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению 

своих детей, незамедлительно информируют о выявленных фактах ТКДНиЗП 

Талицкого района для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 



                                                                                             13 

 

законодательством, Управление образования о выявленных детях и принятых 

мерах (проведенной работе) по организации обучения для указанной категории 

детей. 

33. Общеобразовательные организации: 

1) организуют работу по учету детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих 

обязательному обучению, проживающих на территории, закрепленной за 

общеобразовательной организацией; 

   2) осуществляют прием обучающихся в образовательную организацию на 

основе нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, локального 

нормативного акта организации о порядке приема на обучение; 

3) выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих и систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия, принимают меры по их воспитанию и 

получению ими общего образования; осуществляют систематический контроль за 

посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую 

работу с обучающимися, склонными к бродяжничеству и правонарушениям; 

4) запрашивают согласие ТКДНиЗП на отчисление несовершеннолетнего 

обучающегося, достигшего возраста 15 лет и не получившего основного общего 

образования, в случае применения отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия ТКДНиЗП и органа опеки и попечительства; 

5) незамедлительно информируют Управление образования об отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания; 

6) обеспечивают ведение базы данных на детей, подлежащих обучению, и 

иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими 

основного общего и среднего общего образования; 

7) информируют Управление образования о случаях выявления детей, не 

получающих образование в нарушение Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

8) принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 

выявленных в ходе работы по учету детей; 

9) информируют Управление образования об отчислении обучающихся, 

перешедших на освоение программ среднего образования в форме 

самообразования. 

 

Раздел 5. Взаимодействие органов, учреждений, организаций 

при осуществлении учета детей 

 

34. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних совместно с иными заинтересованными субъектами системы 

профилактики. 

35.   Субъектами системы профилактики являются: 

1) ТКДНиЗП; 

2) Администрация Талицкого городского округа; 

3) Управление социальной политики № 9; 

4) Управление образования Администрации Талицкого городского округа; 



                                                                                             14 

 

5) Отдел физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Талицкого городского округа 

6) Отдел культуры Администрации Талицкого городского округа; 

7) ОМВД России по Талицкому району; 

8) муниципальные образовательные организации; 

9) учреждения здравоохранения; 

10) учреждения социальной защиты населения. 

36. В целях учета детей Управление образования на основании 

соглашения о взаимодействии в установленные сроки получает по электронным 

каналам связи с применением электронно-цифровой подписи или с использованием 

электронных носителей информации, либо в бумажной форме: 

1) данные  ОМВД России по Талицкому району, в том числе: 

 - о несовершеннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, состоящих на 

профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних ОМВД 

России по Талицкому району (далее - ПДН); 

- о несовершеннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, воспитывающихся 

родителями, состоящими на профилактическом учете в ПДН; 

- о несовершеннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, доставленных в ПДН; 

2) данные Управления социальной политики  № 9: 

- о детях, состоящих на учете по вопросам семьи, опеки и попечительства; 

3)  данные ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ», в том числе: 

- о численности детей, проживающих на территории Талицкого городского 

округа, отдельно по возрастным категориям: 0 – 1,6 лет; 1,6 – 3 года; 3 – 6,6 лет, в 

том числе не имеющих регистрации по месту проживания, - 1 раз в полугодие до 5 

числа текущего месяца; 

- о численности детей-инвалидов, проживающих на территории Талицкого 

городского округа, отдельно по возрастным категориям: 1,6 – 6,6 лет; 6,6 – 18 лет, - 

ежеквартально до 5 числа текущего месяца; 

- о детях, не получающих образование по состоянию здоровья- 

ежеквартально до 5 числа текущего месяца; 

4) данные ТКДНиЗП, в том числе: 

- о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет, состоящих на учете. 

37. Порядок действий по учету детей осуществляется круглогодично в 

отношении детей до 18 лет, проживающих на территории Талицкого городского 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 



                                                                                             15 

 

Приложение  

к Порядку учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования и проживающих на 

территории Талицкого городского округа, и 

форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей 

 
 

Форма 

 

КАРТА 

несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении 

 
___________________________________________________________________________________ 

(наименование органа (учреждения), выявившего несовершеннолетнего) 

__________________________________________________________________________ 

Дата выявления________________________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

Ф.И.О. несовершеннолетнего____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Дата рождения_________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 
Гражданство__________________________________________________________________ 

Место фактического проживания и место регистрации_______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Место учебы (работы)__________________________________________________________ 

Обстоятельства, при которых был выявлен несовершеннолетний______________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Сведения о родителях (законных представителях): 

Мать_________________________________________________________________________ 
                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения_________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 

Место фактического проживания и место регистрации ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Место работы_________________________________________________________________ 

Отец_________________________________________________________________________ 
                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения_________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 

Место фактического проживания и место регистрации ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Место работы_________________________________________________________________ 

Опекун (попечитель)/законный представитель _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения_________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 

Место фактического проживания и место регистрации ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



                                                                                             16 

 

Место работы_________________________________________________________________ 

Информация о семье: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Причины нахождения несовершеннолетнего в социально опасном положении: 

1) совершение несовершеннолетним административного правонарушения, 

общественно опасного деяния, преступления, в том числе неоднократно (два и более раз); 

2) совершение несовершеннолетним противоправных или антиобщественных 

действий (попрошайничество, бродяжничество, проституция и иное); 

3) самовольные уходы несовершеннолетнего из семьи, образовательных и 

медицинских организаций, оказывающих социальных услуг, или организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

4) наличие у несовершеннолетнего аддикций, в том числе алкоголизма, 

токсикомании, наркомании, игромании, дромомании; 

5) поступление (обращение) несовершеннолетнего в медицинские организации, 

которое дает достаточные основания полагать, что вред его здоровью причинен в 

результате противоправных действий; 

6) попытки совершения суицида несовершеннолетним; 

7) приобщение  несовершеннолетнего  к  употреблению  спиртных  напитков, 

немедицинскому потреблению наркотических, токсических, психотропных и других 

сильнодействующих одурманивающих веществ;  

8) иные причины __________________________________________________________ 
 

 

Подпись лица, заполнившего карту_______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-02T11:18:16+0500




